
 

              

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da 
Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento 
Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e 
dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima 
Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

             PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIA AEP - Nº 202/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital nº. 
005/2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital nº. 005/2021, 
que definiram normas a Seleção Pública para composição de banco de 
recursos humanos para atender as necessidades temporárias de 
excepcional interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, 
no Estado do Ceará,  
  
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Executora do Processo 
Seletivo em epigrafe, instituída pela Portaria nº 188/2021 – AEP, de 06 
de Maio de 2021. 
 
CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectivas 
pontuações, publicada no Diário Oficial no site institucional do 
Município de Uruoca.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Homologar, de acordo com o parecer da Comissão Executora, 
os Resultados Finais da Seleção Pública para composição de banco de 
recursos humanos de servidores, em atendimento às necessidades 
temporárias da rede municipal, contemplando as necessidades 
temporárias de excepcional interesse público, promovido pelo 
Município de Uruoca, no Estado do Ceará, conforme o Edital nº. 
005/2021 e suas Rerratificações. 
 
 
 
 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
 
Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos Resultados 
Finais da Seleção Pública para composição de banco de recursos 
humanos de servidores, em atendimento às necessidades temporárias 
da Rede Municipal referentes aos cargos PSICÓLOGO, PSICÓLOGO 
AB, TÉCNICO EM ENFERMAGEM E VIGILANTE.  
De acordo com o edital de que trata o art. 1º, com a classificação dos 
candidatos aprovados em anexo a esta Portaria. 
 
Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 
prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital nº. 
005/2021. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 
publicações em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 31 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 
anos de Emancipação Política. 
 

 
LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 021/2021 

 
DEYSE FONSECA FERREIRA 

PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 
PORTARIA Nº003/2021 

 
JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

2 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 
objetivando tratar de assuntos relacionados a execução à emissão de 
carteiras de identidade, que acontecerá no dia 02 de Junho de 2021, na 
Sede da Pericia Forense do Estado do Ceará - PFEC, Localizada na Av. 
Presidente Castelo Branco,  nº 901 , Moura Brasil – Fortaleza – CE. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 
uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 
007/2017. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER 
CARDOSO, inscrito no CPF sob o Nº 037.363.603-20, residente na 
Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado, ocupante do 
Cargo de Diretor da Junta Militar, que se realizará no dia 02 de Junho 
de 2021. 
  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 80,00 (oitenta reais) totalizando R$ 80,00 (oitenta reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
  
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
  

MARCELO FERREIRA GOMES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 186/2021 
 

 

PORTARIA SESA Nº 040, DIA 31 DE MAIO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando a paciente Elça Maria Alves Aquino, para consulta no HGF – 
Hospital Geral de Fortaleza, no DIA 31 DE MAIO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 
e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO 
CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito no CPF sob o nº 033.056.323-80, 
residente na Rua José Batista Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-
CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 
viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 31 de Maio de 2021. 
 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 
 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
 
 
 

PORTARIA AEP - Nº 203/2021, DE 31 DE MAIO DE 2021. 
 
Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital nº. 
004/2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com a 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital nº. 004/2021, 
que definiram normas a Seleção Pública para composição de banco de 
recursos humanos para atender as necessidades temporárias de 
excepcional interesse público, promovido pelo Município de Uruoca, 
no Estado do Ceará,  
  
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Executora do Processo 
Seletivo em epigrafe, instituída pela Portaria nº 139/2021 – AEP, de 17 
de Fevereiro de 2021. 
 
CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectivas 
pontuações, publicada no Diário Oficial no site institucional do 
Município de Uruoca.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1o Homologar, de acordo com o parecer da Comissão Executora, 
os Resultados Finais da Seleção Pública para composição de banco de 
recursos humanos de servidores, em atendimento às necessidades 
temporárias da rede municipal, contemplando as necessidades 
temporárias de excepcional interesse público, promovido pelo 
Município de Uruoca, no Estado do Ceará, conforme o Edital nº. 
004/2021 e suas Rerratificações. 
 
Art. 2o Tornar público aos interessados a Homologação dos Resultados 
Finais da Seleção Pública para composição de banco de recursos 
humanos de servidores, em atendimento às necessidades temporárias 
da Rede Municipal referentes aos cargos de professor de Educação 
física, professor de Matemática, professor polivalente, professor de 
língua portuguesa, professor de Geografia e professor de História. 
 De acordo com o edital de que trata o art. 1º, com a classificação dos 
candidatos aprovados em anexo a esta Portaria. 
 
Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 
prazo de validade da Seleção Pública seguem o disposto no Edital nº. 
004/2021. 
 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 
publicações em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 31 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 
anos de Emancipação Política. 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 021/2021 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

PORTARIA SEGEP Nº 028, DE 28 DE MAIO DE 2021. 
 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

SECRETARIA DA SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

3 

 

 

 

 

 

 08 ANTÔNIA 
RIBEIRO DE 
LIMA 

30 30 DESCLASSIFICADA 

 
CAMPANÁRIO  
PSICÓLOGO 
 
Nº NOME TÍTU

LO 
PROVA TOTA

L 
CLASSIFICAÇÃ
O 

01 JORDAN
A SILVA 
DUARTE 

86 75 161 1ª 
CLASSIFICADA 

02 SILVIALI
NE 
FONTEN
ELE 
RAMOS 

19 50 69 1ª 
CLASSIFICÁVE
L 

 
PARACUÁ 
VIGILANTE 
 
Nº NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 
01 FRANCISCO 

DE ASSIS 
ALVES DA 
COSTA 

80 80 1º CLASSIFICADO 

02 JOSÉ MARIA 
PEREIRA 
MAGALHÃES 

70 70 1º CLASSIFICÁVEL 

 
Uruoca/CE, 31 de Maio de 2021. 
 

LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 
CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 021/2021 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA. 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 004/2021 – AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 
humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e 
carências na prestação de serviços públicos da Secretaria de Educação. 
Vem publicar o resultado definitivo com a análise de recurso para os 
cargos de professor de Educação física, professor de Matemática, 
professor polivalente, professor de língua portuguesa, professor de 
Geografia e professor de História. 
 
SEDE 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Nº NOME TÍTU
LO 

PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃ
O 

01 VANNUT 
MARTINS 
DE SOUZA 

34 65 99 1º 
CLASSIFICAD
O 

02 CARLEÔNIO 
CARNEIRO 
FONSECA 

12 65 77 2º 
CLASSIFICAD
O 

 
 
 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 31 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 
 

 
RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA COM 

ANÁLISE DE RECURSO. 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital Nº 005/2021 – AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 
humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e 
carências na prestação de serviços públicos das Secretarias da Saúde e 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e 
Renda. Vem publicar o resultado definitivo com a análise de recurso 
para os cargos de PSICÓLOGO, PSICÓLOGO AB, TECNICO EM 
ENFERMAGEM E VIGILANTE. 
 
SEDE 
PSICÓLOGO AB 
 
Nº NOME TÍTU

LO 
PROVA TOTAL CLASSIFICA

ÇÃO 
01 ESTHÉRCIA 

AIRAM 
BRAGA 
FREIRE 

49 50 99  1ª 
CLASSIFICA
DA 

02 THUANNY 
CRUZ DO 
NASCIMEN
TO 

25 40 65 DESCLASSI
FICADA 

 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 
Nº NOME PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 
01 HELENI FÉLIX 

DO 
NASCIMENTO 

80 80 1ª CLASSIFICADA 

02 VANDERLÚCIA 
DOS SANTOS 
QUEIROZ 
MARREIRA 

75 75 2ª CLASSIFICADA 

03 ANTÔNIA 
TATIANE DE 
SOUSA 

70 70 3ª CLASSIFICADA 

04 REGINA 
KÁSSIA SOUZA 
RODRIGUES 

65 65 4ª CLASSIFICADA 

05 ANTÔNIA 
JESIELY 
GONZAGA 
VIEIRA 

60 60 1ª CLASSIFICÁVEL 

06 IARA MARA 
ALVES DA 
SILVA 

55 55 2ª CLASSIFICÁVEL 

07 REGIANE 
ANCELMO DA 
SILVA 

50 50 3ª CLASSIFICÁVEL 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

4 

 
03 EMANUELLE 

PIRES DE 
ALMEIDA 

19 50 69 1ª CLASSIFICÁVEL 

04 BÁRBARA 
MARIA 
BRAGA 
BENTO 

40 AUSENTE 40 DESCLASSIFICADA 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
 
N NOME TÍT

UL
O 

PRO
VA 

TOT
AL 

CLASSIFICAÇÃ
O 

01 PEDRO 
MARTINS 
DA SILVA 

39 70 109 1º 
CLASSIFICADO 

02 FRANCISCO 
ELIAS DE 
AGUIAR 

42 65 107 2º 
CLASSIFICADO 

03 JANIELE 
COSTA 
SOARES 

44 60 104 3ª 
CLASSIFICADA 

04 FRANCISCO 
WILLIAM DE 
M. 
NASCIMENT
O 

10 60 70 4º 
CLASSIFICADO 

05 FRANCISCO 
WELLINGTO
N BARBOSA 

61 45 106 DESCLASSIFIC
ADO 

 
PROFESSOR POLIVALENTE 
 

Nº NOME TÍTUL
O 

PRO
VA 

TOTAL CLASSIFICA
ÇÃO 

01 CLAUDI
NÉIA 
BATISTA 
O DE 
SOUZA 

61 80 141 1ª 
CLASSIFICA
DA 

02 VALDIRE
NE LIMA 
A. DA 
SILVA 

60 80 140 2ª 
CLASSIFICA
DA 

03 AURILÉI
A ALVES 
MOREIR
A 

44 80 124 3ª 
CLASSIFICA
DA 

04 JAYDE 
AQUINO 
DE 
OLIVEIR
A 

44 80 124 4ª 
CLASSIFICA
DA 

05 NAYARA 
CYNTHI
A DA 
CONCEIÇ
ÃO 
ALVES 

45 75 120 5ª 
CLASSIFICA
DA 

06 EIRE 
LILAIR 
DA 
SILVA 
FÉLIX 
RODRIG
UES 

44 75 119 6ª 
CLASSIFICA
DA 

 
 
 

07 MARIA 
EDNARA 
DA SILVA 
PEREIRA 

44 75 119 7ª 
CLASSIFICA
DA 

08 MARIA 
DOS 
NAVEGAN
TES FÉLIX 
DA COSTA 

38 75 113 8ª 
CLASSIFICA
DA 

09 MARIA 
GLAUCIEN
E L. DO 
NASCIMEN
TO 

35 75 110 9ª 
CLASSIFICA
DA 

10 JEANE 
PESSOA 
SALES 

34 75 109 10ª 
CLASSIFICA
DA 

11 JEANE 
PIRES 
CAMILO 

32 75 107 11ª 
CLASSIFICA
DA 

12 FCª 
APOLIANA 
SARAIVA 
DA SILVA 

37 70 107 12ª 
CLASSIFICA
DA 

13 CLEOMAR 
VENCESLA
U DE 
SIQUEIRA 

26 80         106 13º 
CLASSIFICA
DO 

14 ADRIANO 
DA SILVA 
VALDIVIN
O 

28 75 103 14º 
CLASSIFICA
DO 

15 Mª DO 
LIVRAME
NTO 
SOUZA DA 
SILVA 

26 75 101 15ª 
CLASSIFICA
DA 

16 KEILA 
GOMES DE 
MATOS 
TABOZA 

07 85 92 16ª 
CLASSIFICA
DA 

17 ROSANA 
DE SOUZA 

04 85 89 1ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

18 CARLOS 
HENRIQUE 
ALBUQUE
RQUE DE 
SOUZA 

38 50 88 2º 
CLASSIFICÁ
VEL 

19 FRANCISC
O 
CÂNDIDO 
SOARES 

33 50 83 3º 
CLASSIFICÁ
VEL 

20 JAILA 
CARDOSO 
DE LIMA 
DA SILVA 

28 45 73 DESCLASSIF
ICADA 

21 MARIA 
JEANE 
ALVES 
CARLOS 
DE LIMA 

33 40 73 DESCLASSIF
ICADA 

22 FLAVIANA 
CAVALCA
NTE 
RODRIGUE
S 

11 30 41 DESCLASSIF
ICADA 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

5 

 
23 MARIA 

DA 
CONCEI
ÇÃO 
SOARES 

46 25 71 DESCLASSIF
ICADA 

24 ELISMA
RA DA 
SILVA 
MESQUI
TA 

41 AUSENTE 41 DESCLASSIF
ICADA 

25 ANA 
PAULA 
ARAÚJO 
NASCIM
ENTO 

45 AUSENTE 45 DESCLASSIF
ICADA 

26 DANILO 
FREIRE 
MARQU
ES 

68 AUSENTE 68 DESCLASSIF
ICADO 

27 FERNAN
DA DE 
FÁTIMA 
M 
BARROS 

40 AUSENTE 40 DESCLASSIF
ICADA 

28 RITA DE 
CÁSSIA 
LIMA 

20 AUSENTE 20 DESCLASSIF
ICADA 

29 ALESSA
NDRA 
VIEIRA 
ARAÚJO 

18 AUSENTE 18 DESCLASSIF
ICADA 

30 LIDAIA
NE 
RIBEIRO 
DE L 
COSTA 

16 AUSENTE 16 DESCLASSIF
ICADA 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 
 
Nº NOME TÍTU

LO  
PROVA TOTAL CLASSIFICA

ÇÃO 
01 MARÍLIA 

RODRIGUES 
S. MOREIRA 

45 50 95 1ª 
CLASSIFICA
DA 

02 BIANCA 
RENNARA 
A VIANA 

39 50 89 2ª 
CLASSIFICA
DA 

04 KARINNE 
MOREIRA 
BARBOSA 

26 50 76 3ª 
CLASSIFICA
DA 

 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFIC

AÇÃO 
01 JOÃO 

PEREIRA 
RIBAMAR 
JÚNIOR 

50 50 100 1º 
CLASSIFIC
ADO 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 
01 GRACIELE 

VIDA 
FREIRE 

61 70 131 1ª 
CLASSIFICADA 

 
 

 

02 FRANCISCO 
CARDOZO 
PORTELA 

59 60 119 1º 
CLASSIFICÁV
EL 

03 THAINÁ DE 
FÁTIMA 
ALVES DA 
SILVA 

39 60 99 2ª 
CLASSIFICÁV
EL 

04 JONATA 
GOMES 
FONSECA 

04 50 54 3º 
CLASSIFICÁV
EL 

05 MARIA 
ÁILA 
CAETANO 
MOREIRA 

54 40 94 DESCLASSIFIC
ADA 

06 FCª 
ROZALBA 
MARQUES 
ALBUQUER
QUE 

10 AUSEN
TE 

10 DESCLASSIFIC
ADA 

 
CAMPANÁRIO 
PROFESSOR POLIVALENTE 
 
Nº NOME TÍTU

LO 
PROVA TOTAL CLASSIFICA

ÇÃO 
01 OLÍVIA 

FONTELES 
GOMES 

52 80 132 1ª 
CLASSIFICA
DA 

02 MARIA 
LUIZA 
PEREIRA 
SOUZA 

61 70 131 2ª 
CLASSIFICA
DA 

03 GASPAR 
OLIVEIRA 
FARIAS 

50 80 130 3ª 
CLASSIFICA
DA 

04 CLEIDIANE 
BATISTA 
SAMPAIO 
OLIVEIRA 

33 85 118 4ª 
CLASSIFICA
DA 

05 ACIONEDA 
SAMPAIO 
BATISTA 

24 90 114 5ªCLASSIFIC
ADA 

06 ANTÔNIA 
DANILA 
SILVA 
MATOS 

24 90 114 6ª 
CLASSIFICA
DA 

07 FERNANDA 
SAMPAIO 
DE 
OLIVEIRA 

60 50 110 1ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

08 PATRÍCIA 
PESSOA DE 
SOUZA DA 
CRUZ 

34 75 109 2ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

09 MARIA 
AURÉLIA 
DE 
ALMEIDA 
MATOS 

48 60 108 3ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

10 REGILANIA 
OLIVEIRA 
AGUIAR 

32 60 92 4ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

11 SAMIELLE 
SILVA 
ARRUDA 

24 60 84 5º 
CLASSIFICÁ
VEL 

 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

6 

 
12 CLENIRA 

CUNHA 
ARAÚJO 

14 70 84 6ª 
CLASSIFICÁ
VEL 

13 VANUSA DE 
SOUSA 
OLIVEIRA 

03 70 73 7º 
CLASSIFICÁ
VEL 

14 VIRGILANY 
OLIVEIRA 
AGUIAR 

09 60 69 8º 
CLASSIFICÁ
VEL 

15 LUCICLEID
E 
ALBUQUER
QUE D 
SANTOS 

38 05 43 DESCLASSI
FICADA 

16 MARIA 
IDAURÉLIA 
MARQUES 
SAMPAIO 

26 AUSEN
TE 

26 DESCLASSI
FICADA 

 
PARACUÁ 
PROFESSOR DE HISTÓRIA 
 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTA

L 
CLASSIFICA
ÇÃO 

01 MARIA 
DO 
LIVRAM
ENTO A. 
PEREIRA 

26 50 76 1ª 
CLASSIFICA
DA 

 
Uruoca/CE, 31 de Maio de 2021. 

 
LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESEN. DE PESSOAL 
 

DEYSE FONSECA FERREIRA 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO 

PORTARIA Nº003/2021 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0031905.2021 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0031905.2021. 
 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PESSOA FISICA NA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NAS 
INSTALAÇÕES ELETRICAS NOS ANEXOS ESCOLARES QUE 
ATENDEM OS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL NAS 
LOCALIDADES DE PEDRA PRETA, BARREIROS, COCÓ, BOA 
VISTA E SUNUNGA NESTE MUNICIPIO. 
EM FAVOR: FLÁVIO CARLOS DE SOUZA, inscrito no CPF: 
021.054.963-77. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.502,00 (DOZE MIL QUINHENTOS E 
DOIS REAIS).  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
 
 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 
JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 
 
Uruoca-CE, 31 de maio de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0041905.2021 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pela 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0041905.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DO PATIO E 
JARDINAGEM DA ÁREA EXTERNA DO PREDIO FRANCISCO 
MOREIRA ROCHA, VINCULADO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO COM CARGA HORÁRIA DE 
40HS SEMANAIS. 
EM FAVOR: FRANCISCO GENIVALDO TOMÉ DA SILVA, 
inscrito no CPF sob nº 054.281.483-81. 
VALOR GLOBAL: R$ 10.010,00 (DEZ MIL E DEZ REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, a Sra. 
JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO. 
 
Uruoca-CE, 31 de maio de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 

PORTARIA A.E.P Nº 197/2021, 26 DE MAIO DE 2021. (*) 
 

Dispõe sobre a concessão de Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE aos profissionais, cedidos pelo Governo do Estado do 
Ceará ao Município de Uruoca, lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 
uso das atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido Adicional por Desempenho Profissional 
Especial-ADPE, nos termos do art. 3º, da Lei Municipal nº. 292, de 25 
de março de 2020,  aos Agentes Comunitários de Saúde - ACS, cedidos 
pelo Governo do Estado do Ceará ao Município de Uruoca, descritos 
no Anexo Único desta Portaria, que efetivamente comprovaram os 
serviços prestados no mês de Maio de 2021, no enfrentamento do 
período de emergência e calamidade pública no combate ao 
Coronavírus (Covid-19). 
 
Art. 2º O adicional que se refere o art. 1º, desta Portaria, será 
incorporado, em caráter excepcional e temporário, aos salários dos 
servidores descritos no Anexo Único, referente à folha de competência 
do mês de Maio de 2021. 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO (*) 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 105 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Maio de 2021   

7 

 

 

     

     

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário. 
 
Uruoca, Ceará, em 26 de Maio de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ANEXO ÚNICO 
PORTARIA AEP Nº 197/2021, DE 26 MAIO DE 2021. 
 

NOME CARGO 
Amirta Rocha Moreira Agente de saúde  
Ermínia Neta de Lima  Agente de saúde 
Francisca Pereira de Matos  Agente de saúde 
Francisca Vanderly Medeiros 
Fonseca 

Agente de saúde 

Ivanete Gomes Magalhães  Agente de saúde 
Kryslaine Alves Ferreira  Agente de saúde 

Manoel Alves Lima  Agente de saúde 
Maria Aparecida de Oliveira Agente de saúde 
Maria Auricélia Frota  Agente de saúde 
Maria da Conceição Florencio 
Chaves  

Agente de saúde 

Maria do Livramento Chaves  Agente de saúde 
Maria Livramento Moreira Alvez Agente de saúde 
Maria do Patrocínio Pereira Agente de saúde 
Natalina Fernandes de Sousa  Agente de saúde 
Rosineide Alexandrino Xavier 
Teixeira  

Agente de saúde 

 
(*) REPUBLICAÇÃO da portaria nº. 197/2021, de 26 de Maio de 
2021, por ter constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-
UR. Ano V/ Nº 103/ Uruoca-Ceará/ página 04/ Publicação: Quinta-
feira, 27 de Maio de 2021/Circulação: Quinta-feira, 27 de Maio de 
2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 

 

 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-05-31T14:33:24-0300




